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Wybierasz oryginał – Wybierasz sukces

Polska długowieczność
Polskie obrabiarki sprawdziły się w przedsiębiorstwach. Niektóre z nich pracują nieprzerwanie od 
lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku i to jest gwarancją prawidłowego wyboru. Tak prezes Andrzej 
Półrolniczak ze Stowarzyszenia Producentów Maszyn, Urządzeń i Narzędzi do Obróbki Drewna 
argumentuje zasadność wyboru maszyn rodzimej marki.W
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Kurier Drzewny: Czy polscy pro-
ducenci maszyn do obróbki drewna 
są znaczącą siłą na rynkach świa-
towych? Jaki – według Pańskiego 
rozeznania – jest potencjał i udział 
w  rynku polskich producentów 
maszyn do drewna?
Andrzej Półrolniczak: Polski sek-
tor maszyn, urządzeń i narzędzi do 
obróbki drewna posiada długoletnią 
tradycję. Historia najstarszego pol-
skiego przedsiębiorstwa produkcji 
obrabiarek do drewna, jakim jest 
FOD Bydgoszcz, sięga dziewiętna-
stego wieku, ale jednocześnie prze-
mysł ten charakteryzuje stały postęp 
techniczny i  technologiczny. Polski 
przemysł obrabiarek i  narzędzi do 
obróbki drewna dysponuje pełną 
i kompleksową ofertą dla przedsię-
biorstw sektora drzewnego. Produ-
kowany przez członków wspiera-
jących Stowarzyszenia DROMA 
asortyment maszyn i  urządzeń 
obejmuje ponad 200 typów maszyn 
i urządzeń do obróbki drewna. Są to 
urządzenia dla przemysłu tartacz-
nego i  meblarskiego, dla zakładów 
stolarki budowlanej, dla stolarni 
i zakładów rzemieślniczych oraz do 
zagospodarowania odpadów drzew-
nych. Oferta polskich producentów 
zgrupowanych w  Stowarzyszeniu 
obejmuje także projektowanie i do-
stawy kompletnych zakładów prze-
mysłu drzewnego. 
Oferta produktowa polskich przed-
siębiorstw pozwoliła sprostać nasi-
lonym działaniom konkurencyjnym 
i  utrzymać się na rynku. Roczne 
przychody przedsiębiorstw Stowa-

rzyszenia DROMA ze sprzedaży 
obrabiarek i  narzędzi do obróbki 
drewna przekraczają 200 mln zł. 
Przedsiębiorstwa te zatrudniają po-
nad 1300 pracowników. Od 2004 r. 
przychody przedsiębiorstw wzra-
stały aż do roku 2008, w  którym 
– zwłaszcza w  drugim półroczu – 
nastąpiło zahamowanie tendencji 
wzrostowych. 
Polskie obrabiarki i narzędzia prezen-
tują wysoki poziom technologiczny. 
Bez wątpienia największym uznaniem 
na rynkach zagranicznych cieszą się 
polskie obrabiarki klasyczne, prze-
znaczone do obróbki drewna litego 
oraz narzędzia. W pierwszej połowie 
lat dziewięćdziesiątych czołowym 
polskim producentom obrabiarek do 
drewna udało się przygotować ofertę 
obrabiarek do drewna, która spełnia-
ła wszystkie wymogi bezpieczeństwa 
i oczekiwania europejskich partnerów, 
co pozwoliło na eksport tych obra-
biarek na rynki europejskie, a  także 
na rynki Ameryki Północnej, Azji 
i Afryki. Można stwierdzić, że polskie 
obrabiarki pracują na wszystkich sze-
rokościach geograficznych. 
K.D.: Czy rodzimi producenci ma-
szyn do obróbki drewna są konku-
rencyjni w Europie? Konkurujemy 
jakością wykonania konstrukcji czy 
raczej ceną?
A.P.: Polskie przedsiębiorstwa pro-
dukcji maszyn, urządzeń i narzędzi 
do obróbki drewna od kilkunastu 
lat skutecznie działają na rynku 
międzynarodowym, co potwierdza 
konkurencyjność oferowanych przez 
nich produktów. Udział polskich 

przedsiębiorstw w tak ważnych im-
prezach międzynarodowych, jakimi 
są targi Ligna i  Drema, pozwala 
na stwierdzenie, że nasze obrabiar-
ki i  narzędzia do obróbki drewna 
w poszczególnych grupach produk-
tów nie odbiegają poziomem od 
produktów firm konkurencyjnych. 
Oczywiście, musimy mieć świado-
mość, że rynek obrabiarek i  narzę-
dzi do obróbki drewna jest rynkiem 
bardzo dynamicznym i  wymaga 
stałego wprowadzania innowacji 
produktowych i  technologicznych, 
ażeby można było utrzymać się na 
odpowiednim poziomie konkuren-
cyjności. Wszystkie oferowane przez 
nas obrabiarki spełniają wszelkie 
wymogi bezpieczeństwa. W rozwią-
zaniach konstrukcyjnych polskie ob-
rabiarki nie odbiegają od rozwiązań 
renomowanych producentów, nato-
miast potencjalny klient nie będzie 
miał problemów z  serwisem i  czę-
ściami zamiennymi. Pod względem 
cenowym, oczywiście nasza oferta 
przegrywa z  ofertą maszyn chiń-
skich, natomiast wybierając polskie 
obrabiarki – „wybieramy oryginał, 
wybieramy sukces”. Polskie obra-
biarki sprawdziły się w przedsiębior-
stwach. Niektóre z nich pracują nie-
przerwanie od lat sześćdziesiątych 
ubiegłego wieku i  to jest gwarancją 
prawidłowego wyboru.
K.D.: Coraz częściej spotyka się 
ofertę maszyn produkcji chińskiej. 
Ogólna opinia o  słabszej jakości 
tych maszyn, błędach konstruk-
cyjnych, składanych podzespołach 
itp. wydaje się ustępować w  zde-

rzeniu z ceną. Wielu producentów 
maszyn w  Europie obawia się tej 
konkurencji twierdząc, że usu-
nięcie niedociągnięć w  chińskich 
maszynach to kwestia czasu. Czy 
sądzi Pan, że polski rynek przed-
siębiorstw drzewnych jest otwarty 
na ofertę z  Chin? Czy Stowarzy-
szenie monitoruje napływ konku-
rencji w branży?
A.P.: Oczywiście, monitorujemy na-
silenie działań konkurencyjnych nie 
tylko na rynku polskim, ale również 
międzynarodowym. DROMA jest 
członkiem EUMABOIS. Dzięki 
współpracy w  ramach EUMABO-
IS, mamy przegląd tego wszystkiego, 
co dzieje się na rynku globalnym. 
Zagadnieniom związanym z  oceną 
sytuacji branży obrabiarek i narzędzi 
do obróbki drewna na rynku świa-
towym poświęcony był coroczny 
kongres EUMABOIS, który w tym 
roku odbył się w dniach od 22 do 24 
października w Monachium. 
Oferta obrabiarek chińskich poja-
wiła się we wszystkich państwach 
europejskich. Zdarzają się przypadki 
fałszowania dokumentów, potwier-
dzających spełnianie przez te pro-
dukty wymagań bezpieczeństwa, 
dlatego członkowie EUMABOIS 
rozpoczęli wspólną kampanię pro-
mocyjną „Wybierz oryginał – Wy-
bierz sukces!” Wspólna kampania 
promocyjna europejskich produ-
centów – członków EUMABOIS 
– skierowana jest przeciwko zalewo-
wi rynku przez tanie produkty, nie-
spełniające wymogów jakościowych 
i  bezpieczeństwa. Dostawcy niele-

galnych kopii różnych typów obra-
biarek do drewna w dobie załama-
nia rynku odnotowują duży wzrost 
sprzedaży. Na całym świecie straty 
z  tego tytułu zostały oszacowane 
w miliardach euro. 
Celem kampanii EUMABOIS 
z mottem „Wybierz oryginał – Wy-
bierz sukces!”, jest więc zwiększenie 
świadomości klientów w  zakresie 
wartości oryginalnych technologii. 
Piractwo produktów jest niedo-
puszczalne. Naraża producentów jak 
i klientów. Zalety oryginalnych tech-
nologii są jasne. Wśród ich walorów 
można podkreślić: jakość, innowacje, 
wydajność, doświadczenie, bezpie-
czeństwo. Motto „Wybierz orygi-
nał – Wybierz sukces!” potwierdza 
wartość oryginalnych technologii. 
Wojna z nielegalnymi produktami 
jest wyzwaniem, z którym muszą się 
zmierzyć wszyscy europejscy produ-
cenci maszyn do obróbki drewna.
K.D.: Czy dialog pomiędzy przed-
siębiorcami drzewnymi, a  pro-
ducentami maszyn zrzeszonymi 
w  Stowarzyszeniu owocuje wdra-
żaniem nowych rozwiązań tech-
nologicznych, bądź ulepszaniem 
istniejących?
A.P.: Zwiększenie sprzedaży obra-
biarek i narzędzi do obróbki drewna 
na rynku polskim, jak i na rynkach 
zagranicznych, od wszystkich na-
szych producentów wymaga dąże-
nia nie tylko do wysokiej jakości 
produktu, lecz również wdrażania 
nowych rozwiązań konstrukcyjnych 
i  technologicznych, uwzględniają-
cych tendencje rozwojowe w  sek-
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torze leśno-drzewnym, w  tym – 
w przemyśle meblarskim. 
W  ostatnim czasie w  branży re-
alizowane były projekty celowe, 
wdrażające nowatorskie rozwiązania 
konstrukcyjne i  technologiczne, fi-
nansowane z funduszy wspierających 
rozwój naukowo-badawczy w MSP. 
Przedmiotem jednego z  projektów 
były m. in. technologia, narzędzia 
oraz urządzenia do wysokowydaj-
nego szlifowania taśmami ściernymi 
powierzchni płaskich elementów 
drewnopochodnych, wyposażone 
w  pneumo-elektroniczny układ do 
rozpoznawania konturu obrabiane-
go elementu. Kolejnym zatwierdzo-
nym projektem celowym był nowy 
układ odwzorowania kształtu mo-
delu, który może być zastosowany 
w  tokarkach kopiarkach. Następne 
projekty celowe są w  fazie przygo-
towań i dotyczyć będą rozszerzenia 
oferty produktowej, wdrożenia no-
wych rozwiązań konstrukcyjnych, 
technologii i urządzeń do optymal-
nego wykorzystania drewna. 
Prace badawczo-rozwojowe prowa-
dzone są nie tylko w  przedsiębior-
stwach produkcyjnych, lecz także 
w  laboratoriach wyższych uczelni, 
z  którymi współpracujemy. W  tym 
roku rozpoczęła się realizacja duże-
go projektu badawczo-rozwojowego 
pt.: „Hybrydowe technologie mody-
fikacji powierzchni narzędzi do ob-
róbki drewna”, realizowanego przez 
Politechnikę Koszalińską, w  ramach 
Programu Operacyjnego Innowa-
cyjna Gospodarka – Działanie 1.3. 
Wsparcie projektów B+R na rzecz 
przedsiębiorców realizowanych przez 
jednostki naukowe. Wyzwaniem dla 

naszych producentów staje się wej-
ście w segmenty rynku zdominowa-
ne przez wiodące firmy światowe, 
przede wszystkim na rynek dużych 
producentów mebli, między innymi 
poprzez wdrożenie do produkcji ob-
rabiarek i centrów obróbczych stero-
wanych numerycznie.
K.D.: Jak podsumuje Pan funkcjo-
nalność Polskiej Fabryki Mebli pod-
czas tegorocznych targów Drema? 
A.P.: Głównym założeniem Polskiej 
Fabryki Mebli było zaprezentowa-
nie możliwości polskich producen-
tów maszyn i  narzędzi do obróbki 
drewna w  zakresie kompleksowych 
rozwiązań wyposażenia techno-
logicznego dla małych i  średnich 
przedsiębiorstw przemysłu drzew-
nego i  meblarskiego. Realizowany 
projekt fabryki mebli miał pokazać 
również, że poprzez wspólne dzia-
łanie polskich producentów, moż-
liwe jest oferowanie różnorodnych 
urządzeń i  linii technologicznych 
spełniających oczekiwania różnych 
grup odbiorców. I  ten cel, nie tyl-
ko w  naszej ocenie, został w  pełni 
osiągnięty. W  założeniach techno-
logicznych projektowanej fabryki 
mebli przyjęto, że zostanie pokazany 
proces technologiczny od momen-
tu rozkroju wysuszonej tarcicy do 
końcowego zmontowania regału 
i  że będzie obejmował różne węzły 
technologiczne, które w  poszcze-
gólnych przedsiębiorstwach branży 
drzewnej mogą funkcjonować sa-
modzielnie. Dodatkowo, zostały za-
prezentowane możliwości zagospo-
darowania odpadów, powstających 
w  węźle wielopiły oraz urządzenia 
do ostrzenia narzędzi stosowanych  

w targowej fabryce mebli.
K.D.: Jak dotkliwie branża maszyno-
wa odczuwa dzisiaj skutki kryzysu?
A.P.: Odbiorcami produktów ofe-
rowanych przez przedsiębiorstwa 
produkcji obrabiarek i  narzędzi do 
obróbki drewna są przedsiębiorstwa 
szeroko rozumianego sektora drzew-
nego: przemysł tartaczny, przemysł 
meblarski, zakłady obróbki drewna 
i stolarnie. Polskie przedsiębiorstwa 
przemysłu drzewnego wymagają in-
westycji, by móc skutecznie konku-
rować na rynku międzynarodowym, 
co wspomaga popyt na nowoczesne 
urządzenia i  narzędzia do obróbki 
drewna. Kondycja sektora drzewne-
go oraz zachodzące w  nim zmiany 
koniunktury ma swoje przełożenie 
na sytuację ekonomiczno-finansową 
przedsiębiorstw i tym samym wpły-
wa na wygospodarowanie nadwyżki 
finansowej, pozwalającej na prowa-
dzenie procesów inwestycyjnych. 
Nie bez znaczenia jest też możliwość 
finansowania zewnętrznego prowa-
dzonych inwestycji, bądź w  postaci 
kredytów, bądź przy wykorzystaniu 
funduszy inwestycyjnych. Te właśnie 
determinanty wyznaczają poten-
cjał inwestycyjny przedsiębiorstw 
i  wpływają na popyt na urządze-
nia i  narzędzia do obróbki drewna. 
Ostatnie dwa lata, tak jak w  całej 
gospodarce, były bardzo trudne dla 
sektora drzewnego i meblarskiego. 
Dzisiaj sytuacja sektora drzewnego 
i meblarskiego wygląda różnie w po-
szczególnych przedsiębiorstwach. 
Są przedsiębiorstwa, które odnoto-
wują wzrosty sprzedaży, a także nie 
brakuje takich, które znalazły się 
w trudnej sytuacji ekonomicznej. To 

oczywiście, przekłada się na sytuację 
w  poszczególnych przedsiębior-
stwach produkcji obrabiarek i  na-
rzędzi do obróbki drewna. Sytuacja 
polskich przedsiębiorstw jest znacz-
nie lepsza niż naszych europejskich 
partnerów, kiedy spadki sprzedaży 
obrabiarek sięgają niekiedy 50 pro-
cent. Przedsiębiorstwa, które sygna-
lizują spadki sprzedaży określają je 
na poziomie 10 do 15 procent.
K.D.: Czy Stowarzyszenie wspo-
maga swoich członków w  ubiega-
niu się o fundusze UE?
A.P.: Z chwilą pojawienia się moż-
liwości korzystania z  funduszy UE 
Stowarzyszenie zorganizowało 
szkolenia i  sympozja poświęcone 
możliwościom wykorzystania środ-
ków pomocowych w rozwoju przed-
siębiorstw. W  przedsiębiorstwach 
DROMY były i  są realizowane 
nowe inwestycje doskonalące proce-
sy technologiczne z wykorzystaniem 
środków pomocowych z  Unii Eu-
ropejskiej. Przedsiębiorstwa Dromy 
realizowały również projekty celowe, 
wdrażające nowatorskie rozwiązania 
konstrukcyjne i  technologiczne, fi-
nansowane z funduszy wspierających 
rozwój naukowo-badawczy w MSP. 
Również cykliczne spotkania sze-
fów firm DROMY poświęcone są 
wymianie doświadczeń w  zakresie 
pozyskiwania funduszy europejskich 
na rozwój przedsiębiorstw.
K.D.: Jak zdefiniuje Pan wyzwa-
nia, zagrożenia i kierunki rozwoju 
stojące przed polskim przemysłem 
maszyn do obróbki drewna?
A.P.: Przewiduje się, że podobnie jak 
w  całej gospodarce, tempo wzrostu 
w  branży drzewnej będzie słabsze 

aniżeli w  roku ubiegłym. Wynika 
to z sytuacji na rynkach międzyna-
rodowych. Niezależnie od powyż-
szych, niekorzystnych czynników 
makroekonomicznych, elementem 
korzystnym dla przedsiębiorców 
powinno być wykorzystanie instru-
mentów finansowych, wspomagania 
wzrostu konkurencyjności przemy-
słu, jakimi bez wątpienia są fundu-
sze UE, co powinno pozwolić pol-
skim przedsiębiorstwom produkcji 
maszyn, urządzeń i narzędzi do ob-
róbki drewna na ich dalszy rozwój. 
Głównymi przeszkodami w działal-
ności gospodarczej w ocenie przed-
siębiorstw Stowarzyszenia Droma 
są, oczywiście poza czynnikami ko-
niunkturalnymi, wysokie koszty pra-
cy, rosnące koszty materiałów i ener-
gii, obciążenia podatkowe, zmienny 
system podatkowy oraz nieuczciwa 
konkurencja. Podobnie, jak w przy-
padku całej polskiej gospodarki, 
o konkurencyjności polskiego prze-
mysłu obrabiarek i narzędzi do ob-
róbki drewna w najbliższych latach 
zadecyduje zdolność do ciągłego 
wprowadzania nowoczesnych roz-
wiązań technologicznych, tech-
nicznych i  organizacyjnych. Z  tych 
względów, działania podejmowane 
w branży mają na celu tworzenie ko-
rzystnych warunków dla wzrostu in-
nowacyjności. Wieloletnia tradycja 
w  budowie obrabiarek do drewna, 
możliwości produkcyjne w  powią-
zaniu z wprowadzaniem innowacyj-
nych rozwiązań, powinno wpłynąć 
na zwiększenie pozycji konkurencyj-
nej polskiego przemysłu obrabiarek 
i narzędzi do obróbki drewna.
K.D.: Dziękuję za rozmowę.


